
 

 
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

项 目 名 称 ： 
浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构

配 件 研 发 及 制 造 项 目                

建设单位（盖章）： 浙 江 宏 翔 新 型 构 配 件 有 限 公 司             

编制日期：            2024 年 1 月                

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 

 



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

 I 
[...]
3 计，搅拌机冲洗用

水量为 1.0m
3
/d，300m

3
/a。污水产生量按用水量的 90%计，污水产生量为

0.9m
3
/d，270m

3
/a，主要污染因子为 pH、SS，pH 约为 7~9；SS 浓度约为

3000mg/L，产生量为 0.81t/a。清洗废水夹带残留混凝土排出，混凝土残留量

约 50kg/台，搅拌机残留混凝土约 15t/a。残留混凝土全部回用于生产。 

（2）蒸汽冷凝水 

项目养护采用蒸汽作为能源消耗，排气口排出的蒸汽遇冷后，会产生蒸

汽冷凝水，全厂蒸汽使用量为 4000t/a，蒸汽在使用时约有 30%损耗，则蒸汽

冷凝水的产生量约为 2800t/a，经收集后直接回用于混凝土搅拌工序的原料用

水，不外排。 

（3）生活污水 

本项目职工定员 60 人，年工作天数 300d，生活用水量以 50L/人·d，污

水排放量以用水量的 80%计，计算得生活污水排放总量 720t/a。生活污水经

化粪池预处理后纳管至湖州南浔城投石淙污水处理有限公司集中处理。本项

目生活污水经化粪池预处理后，水质浓度大致为 CODCr：300mg/L、NH3-N：

30mg/L，则污染物的产生量分别为 CODCr：0.216t/a、NH3-N：0.022t/a。 

生活污水经化粪池预处理后经市政管网通入湖州南浔城投石淙污水处理

有限公司处理后达标排放，提标后尾水中 CODCr、氨氮排放执行《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 标准，则排入自然

环境的主要污染物 CODCr 为 0.029t/a、NH3-N 为 0.001t/a。 

（4）地面清洗废水 

本项目主要考虑搅拌机作业区及生产区域的地面清洗废水，该部分清洗



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

67 

水量按 3L/m
2 次计，每天清洗 3 次，所需清洗面积为 4000m

2，每天清洗用水

量为 36t/d，年用水量为 10800t。考虑到水分挥发损耗等因素，排污系数以 0.8

计，则地面清洗废水产生量为 8640t/a。地面清洗废水的主要污染因子为 pH、

SS，pH 约为 7~8；SS 浓度约为 1000mg/L，产生量为 8.64/a。其产生的清洗

废水排入沉淀池，经沉淀池沉淀后回用于清洗工段，不排放。 

（5）喷淋废水 

砂子、石子运输过程及暂存堆放时会伴随一定的扬尘产生，通过喷淋洒

水可以有效抑制砂石装卸时的扬尘，此外为了有效防止路面二次扬尘，路面

需要喷洒一定的雾状水来保持空气的湿度。每天用水量约为 15t，则喷淋用水

量为 4500m
3
/a。抑尘用水主要被砂石料吸收及通过路面挥发损耗，无废水产

生及排放。 

（6）模架清洗废水 

本项目需要进行模架清洗，清洗水量按 0.05t/次计，每天冲洗 50 次，用

水量为 750m
3
/a，污水产生量按用水量的 80%，则模架清洗废水产生量约为

600t/a。模架清洗废水的主要污染因子为 pH、SS，pH 约为 7~9；SS 浓度约

为 2000mg/L，产生量为 1.2t/a。其产生的清洗废水排入沉淀池，经三级沉淀

后回用于清洗工段，不排放。清洗废水夹带残留混凝土排出，混凝土残留量

约 0.3kg/次，模架残留混凝土约 4.5t/a。残留混凝土全部回用于生产。 

（7）初期雨水 

本次评价主要考虑生产区域的初期雨水。初期雨水由当地暴雨强度与厂

区面积进行估算，废水中主要污染因子为 pH、SS。初期雨水总产生量按全年

降水量的 10%计，已知湖州市多年平均降水量 1391.3mm，厂区汇水面积约

为 8000m
2，则计算得初期雨水产生量为 1113t/a。初期雨水经厂区集水沟收集

后进入沉淀池中沉淀，回用于地面冲洗等清洗用水。初期雨水池按照规定设

置规范的排放口及紧急切断阀门。降雨前期雨水经初期雨水池收集后进入沉



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

68 

淀池中沉淀，后期雨水排入厂区雨水系统内。 

计算最大初期雨水收集量为： 

集雨量计算公式：Q=Ψ×F×i×t×10
-3

 

其中： 

Ψ－径流系数，根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）混凝土或

沥青路面 Ψ取 0.85~0.95，本项目取 0.9； 

F－集雨面积（m
2），初期雨水的收集区域主要为厂区道路，即为 8000m

2。 

q－暴雨强度，根据《暴雨强度计算标准》（DB33/T1191-2020），湖州

市暴雨强度 q 的计算公式如下： 

 

 

 

式中： 

q－设计暴雨强度[L/（s·hm
2）]， 

    P－设计暴雨重现期（a），取 P=2a， 

    t－降雨历时（min），取 t=15min。 

经计算，得出暴雨强度 q 为 261L/（s·hm
2），i=1.567mm/min。 

项目初期雨水量最大为 169t/次。初期雨水经集水沟收集后，排放至沉淀

水池中。经沉淀后，上清液回用于抑尘。 

（8）本项目废水汇总表 

表 4.3-2  废水产生、排放情况汇总 

编

号 
污染源 污染物 

产生量 排放量（自然水体） 

备注 浓度 污染物量 浓度 污染物量 

mg/L t/a mg/L t/a 

1 生活污水 

废水量 / 720 / 720 

纳管排放 CODCr 300 0.216 40 0.029 

NH3-N 30 0.022 2 0.001 

2 搅拌机清 废水量 / 300 / / 不排放 



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

69 

洗废水 pH 9~11 / / / 

SS 3000 0.81 / / 

3 
蒸汽 

冷凝水 
/ 回用于生产 不排放 

4 
地面清洗

废水 

废水量 / 8640 / / 

不排放 pH 7~8 / / / 

SS 1000 8.64 / / 

5 喷淋废水 pH、SS 
被砂石料吸收及通过路面挥发损耗，无废水产

生及排放 
/ 

6 
模架清洗

废水 

废水量 / 600 / / 

不排放 pH 7~9 / / / 

SS 2000 1.2 / / 

7 初期雨水 

废水量 / 1113 / / 

不排放 pH 7~8 / / / 

SS 800 0.89 / / 

合计 

废水量 / 11373 / 720 

/ 

pH 7~9 / 6~9 / 

CODcr / 0.216 40 0.029 

NH3-N / 0.022 2 0.001 

SS / 11.54 10 0.007 

本项目日（一次）最大废水排放量见表 4.3-3。 

表 4.3-3  日（一次）最大废水排放量 

序号 用水/排水节点 废水量（t/a） 
日（一次）最大废

水排放量（t） 
去向 

1 职工生活污水 720 2.4 

经化粪池预处理后纳

管至湖州南浔城投石

淙污水处理有限公司 

2 蒸汽冷凝水 2800 / 

收集后直接回用于混

凝土搅拌工序的原料

用水，不排放 

3 搅拌机清洗废水 270 0.9 

经沉淀池收集后回用

于清洗用水 

4 地面清洗废水 8640 28.8 

5 模架清洗废水 600 2 

6 初期雨水 1113 169 

7 喷淋废水 4500 / 

被砂石料吸收及通过

路面挥发损耗，不排

放 



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

70 

根据以上计算结果，企业初期雨水最大一次量、地面冲洗一次量、搅拌

机清洗及模架清洗每日（次）产生量，合计约 200.7m
3，考虑一定的余量，

本环评建议设置 210m
3以上的沉淀池，位于厂区最北侧。初期雨水经厂区集

水沟收集后进入沉淀池中沉淀，其他生产废水经管道收集至沉淀池中沉淀，

经处理工艺如图 4.3-1。 

生产废水 导流沟收集 回用于清洗沉淀池 清水池

沉淀泥沙

 

图 4.3-1  废水收集处理流程图 

4.3.2 地表水环境影响分析 

本项目仅排放生活污水，生活污经化粪池进行处理后纳管至湖州南浔城

投石淙污水处理有限公司集中处理，对周围水环境不会造成直接影响。生产

废水经沉淀池处理回用于抑尘，不排放。 

（1）生产废水回用可行性分析 

本项目蒸汽冷凝水经收集后直接回用于混凝土搅拌工序的原料用水；其

余生产废水经沉淀后回用于生产。根据项目水平衡图 2.2-3 可知，清洗用水量

为 11850t/a，回用水量为 10623t/a，小于清洗用水量，项目生产回用水仅回用

于清洗工段，对水质要求不高（回用水质 SS≤400mg/L），因此本项目废水回

用可行。 

（2）本次环评要求采取如下措施 

a）渗水区域地面全部作硬化处理，需做到防渗、防漏； 

b）要求企业在用水工段均设集水沟，所有集水沟作硬化处理，定期对其

进行清理沉渣，防止水流堵塞。 

（3）依托污水处理厂可行性说明 

a）污水处理厂处理能力、工艺 

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司位于湖州市南浔区石淙镇镇西村东



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

71 

坝路南侧（石淙镇 2009-04 号地块），于 2008 年建成并运行，设计污水处理

能力 1 万吨/天，现实际处理能力为 0.98 万吨/天。2015 年，湖州南浔新淙建

设工程有限公司为减少因污水处理厂进水水质不稳定等问题对污水处理单元

造成的冲击，故委托编制了《湖州南浔新淙建设工程有限公司石淙镇污水收

集处理配套工程环境影响报告表》，该项目主要为配套原有设施，并新增调

节池、水解池、芬顿氧化池等，优化处理工艺，保证污水处理厂的良好稳定

运行。 

污水 粗细格栅井 提升泵房 调节池 水解池

旋流沉砂池厌氧池改进型MSBR混凝沉淀池芬顿氧化池

进水水质
非正常情
况下运行

纤维转盘滤池 消毒渠 达标排放

中水回用系统
回用于当地工业

企业

图 4.3-2  湖州南浔城投石淙污水处理有限公司废水处理工艺流程框图 

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司设计进出水水质见表 4.3-3。 

表 4.3-3 湖州南浔城投石淙污水处理有限公司设计进水水质 

单位：mg/L（除 pH、色度外） 

项目 CODCr BOD5 NH3-N TN pH TP 色度 SS 

指标 350 130 35 45 6～9 4 30 150 

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司 2023 年 6 月出水水质情况见表

4.3-4。 

表 4.3-4  湖州南浔城投石淙污水处理有限公司排污口 2023 年 6 月在线监测数据结果 

序

号 
监测时间 pH 值 

化学需氧量 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

废水瞬

时流量 

（m
3
/h） 

1 2023/6/1 7.26 36.09 0.01 0.014 3.4 72.5 

2 2023/6/2 7.41 30.94 0.01 0.0127 3.187 73.77 

3 2023/6/3 7.41 36.2 0.01 0.014 3.558 74.03 

4 2023/6/4 7.47 37.18 0.01 0.0153 3.676 75.19 

5 2023/6/5 7.46 35.23 0.01 0.0146 3.827 69.62 



浙江宏翔新型构配件有限公司建筑模数化构配件研发及制造项目环境影响报告表 

72 

6 2023/6/6 7.44 32.06 0.0109 0.0134 3.218 72.48 

7 2023/6/7 7.39 32.82 0.3137 0.0519 6.674 83.8 

8 2023/6/8 7.38 33.29 0.0164 0.0158 7.529 91.63 

9 2023/6/9 7.33 40.25 0.01 0.0199 9.152 97.9 

10 2023/6/10 7.35 36.65 0.01 0.0333 7.958 95.76 

11 2023/6/11 7.45 35.19 0.01 0.0397 7.575 74.18 

12 2023/6/12 7.49 35.01 0.01 0.0393 4.577 86.71 

13 2023/6/13 7.52 37.1 0.0169 0.0364 7.922 87.36 

14 2023/6/14 7.49 32.51 0.098 0.0594 8.057 89.77 

15 2023/6/15 7.37 34.15 0.1235 0.035 7.829 92.76 

16 2023/6/16 7.37 34.77 0.137 0.0345 7.937 89.49 

17 2023/6/17 7.49 35.45 0.0277 0.0293 7.407 85.4 

18 2023/6/18 7.57 34.73 0.0231 0.0288 6.288 91.98 

19 2023/6/19 7.63 35.05 0.0232 0.0313 5.823 98 

20 2023/6/20 7.72 33.13 0.0237 0.0346 5.384 100.23 

21 2023/6/21 7.71 33.01 0.1597 0.0695 6.162 110.6 

22 2023/6/22 7.73 31.48 0.0178 0.0645 4.604 100.7 

23 2023/6/23 7.58 31.2 0.01 0.0627 3.997 89.06 

24 2023/6/24 7.69 32.26 0.019 0.0593 3.716 96.73 

25 2023/6/25 7.64 26.38 0.0118 0.0497 3.571 121.12 

26 2023/6/26 7.61 26.56 0.0135 0.047 2.976 95.84 